
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  14  del  31/07/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2011

L’anno  2012 il giorno  31 del mese di  LUGLIO alle ore  09:35, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1 convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Renna Antonio E. X

2 Venneri Antonio X

3 Rizzo Renato X

4 Scanderebech Donatuccio X

5 Catamo Angelo X

6 Crespino Marco X

7 Adamo Cosimo X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
8 Napoli Luigi X

9 Petracca Amleto X

10 Coi Manuela X

11 Fersini Daniele X

12 Stamerra Davide X

13 Colaci Giovanni X

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. DOTT.ANGELO CATAMO dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Parere di regolarità tecnica 
art. 49 T.U. 267/2000

Parere di regolarità Contabile 
art 49 T.U. 267/2000

Favorevole
Data  27/06/2012

Firma 
f.to Dott.ssa REHO Angelica

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 1 di 6



Copia

...IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Premesso:
 

•  che  il  Tesoriere  Comunale,  Banco  di  Napoli,  ha  reso  entro  i  termini  prescritti  dalle  vigenti 
disposizioni il conto consuntivo per l'esercizio 2011 nella parte  di competenza,  utilizzando i  modelli 
conformi allo  schema approvato con D.P.R. 31 gennaio 1996 n.194; 

• che gli uffici del Servizio Finanziario, dopo una attenta verifica delle somme esposte dal 
Tesoriere, hanno provveduto ad integrare i dati contabili e a redigere gli elaborati che 
compongono il conto consuntivo, secondo la normativa contenuta nel testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n. 267/2000;

 
•  che sono stati anche sottoposti ad attenta disamina, in adempimento all’art.228, comma 3), del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  tutti  i  residui  degli  anni  2011  e  precedenti,  al  fine  di  eliminare  quelli  che 
presentavano caratteristiche di insussistenza o inesigibilità, o non avevano il requisito di crediti e 
debiti certi e che, a seguito dell’operazione di riaccertamento, sono stati predisposti gli elenchi dei 
residui da conservare, elenchi che sono allegati al conto consuntivo 2011; 

 
• Il rendiconto, gli allegati ed elaborati contabili e la relazione illustrativa sono stati 
approvati dalla Giunta comunale con atto n. 51 del 14.6.2012 e trasmessi al Collegio dei 
Revisori, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 267/2000;

 

•che l’organo preposto alla revisione economica-finanziaria ha provveduto, in conformità 
all’art. 239 del T.U.E.L. 267/2000, primo comma, lett. d), allo statuto ed al regolamento di 
contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del 
patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendo risultare 
dall’apposita relazione allegata al conto;

 
Vista la relazione Illustrativa dei risultati di gestione di cui all’art. 151 comma 6, del T.U.E.L. n. 
267/2000, che fornisce un’ampia illustrazione dei costi sostenuti e dei risultati conseguiti nell’anno 
2011, formulando dettagliate valutazioni di efficienza e di efficacia con l’ausilio di indicatori, tabelle e 
grafici.
 
Visti gli articoli 227 e 228 del T.U.E.L. n. 267/2000 relativi alla formazione del rendiconto 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;

 
Viste le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230 comma settimo, 
del T.U.E.L. N. 267/2000;

 
Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;
 
Visto il T.U.E.L. 267/2000;

 
Visto lo Statuto Comunale;
 

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 2 di 6



Copia

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Finanziari…

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.  0;
- Voti favorevoli           n. 08;
- Voti contrari      n.  03(FERSINI Daniele-STAMERRA Davide-COLACI Giovanni)

 
D E L I B E R A

                          
1)     Di approvare il  rendiconto della gestione  per l'esercizio 2011, che si compone del conto del bilancio, del 

conto economico e del conto del patrimonio  nelle risultanze finali di seguito riportate:

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
 

DESCRIZIONE GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Cassa all’1.1.2011   1.231.293,98

Riscossioni 2.644.879,96 4.705.769,17 7.350.649,13

Pagamenti 3.615.036,44 4.966.906,67 8.581.943,11

Cassa al 31.12.2011   0

Residui attivi 3.668.944,90 2.109.281,42 5.778.226,32

Residui passivi 3.804.985,54 1.848.028,51 5.653.014,05

Avanzo di amministrazione   125.212,27

 

            Composizione dell’avanzo di amministrazione:

-       Fondi vincolati                                                                                   €.  51.885,19

-       Fondi per finanziamento spese in conto capitale                               €.  31.118,08

-       Fondi non vincolati                                                                            €.  42.209,00  

             Totale                                                                                                       €. 125.212,27

 
2)     Di dare atto:

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 3 di 6



Copia

•         che al rendiconto è annessa la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale, come 
previsto dall’art.228 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
•         che i documenti previsti agli articoli 229 e seguenti del medesimo decreto legislativo, 
concernenti il conto economico, il prospetto di conciliazione e il conto del patrimonio, compilati 
su modelli conformi al D.Lgs. n. 194/1996, sono allegati al presente provvedimento, nel solo 
formato cartaceo, per costituirne parte integrante;

 
•         che le risultanze relative al patrimonio e alla gestione economica, costruite con le 
rettifiche contenute nel prospetto di conciliazione, esposte nei documenti suddetti, sono le 
seguenti:

 
A.    Conto economico

 
Risultato economico - € -       38.775,92

 
B.    Conto del patrimonio

 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
INIZIALE

AUMENTI DIMINUZIONI CONSISTENZA 
FINALE

Attività 21.713.424,72 17.389.250,30 16.473.649,02 22.629.026,00

Passività 14.743.836,20 6.649.461,46 5.695.084,26 15.698.213,40

Patrimonio netto 6.969.588,52  38.775,92 6.930.812,60

 
3)     Di dare atto, altresì

 

•          che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2011 sono stati contestualmente approvati:

a)     i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi 
iscritti nel conto del bilancio;

b)    i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali;

 
•         che  dall’esame  del  conto  e  della  relazione  dei  revisori  non  risultano  motivi  per  rilevare 

responsabilità a carico degli amministratori , del personale e del tesoriere;

 
4)     Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si 

è concluso l’esercizio  al quale si riferisce il  rendiconto approvato, con le modalità previste dalle 
vigenti disposizioni.

 

Sentito,  poi,  il  Presidente,  il  quale  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile;

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 4 di 6



Copia

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.  0;
- Voti favorevoli           n. 08;
- Voti contrari      n.  03(FERSINI Daniele-STAMERRA Davide-COLACI Giovanni)

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Esce il Consigliere NAPOLI Luigi – presenti 10)

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 IL PRESIDENTE
f.to DOTT.ANGELO CATAMO

 IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to ING. ANTONIO VENNERI

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 09/08/2012 al 24/08/2012.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2012  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 14 del 31/07/2012 - Pag 6 di 6


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	Favorevole

	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



